
 

1 di 4 

 
 

C O M U N E   D I   M A N T O V A 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 268 Reg. Deliberazioni N. 106071.106071/2022 di Prot. G. 
 
 
OGGETTO:  MODIFICA DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI  DEL 
COMUNE DI MANTOVA  
 
 
L'anno duemilaventidue (2022) – addì ventisei (26) del mese di Ottobre ad ore 10:10 nella 
sala della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Si è riunita in seduta ordinaria. 
 
Presidente il Sindaco  Mattia Palazzi 
 
  Pres. Ass. 
PALAZZI MATTIA Sindaco P  
BUVOLI GIOVANNI Vice Sindaco P  
CAPRINI ANDREA Assessore  A 
MARTINELLI NICOLA Assessore P  
MURARI ANDREA Assessore P  
NEPOTE ADRIANA Assessore P  
PEDRAZZOLI SERENA Assessore P  
REBECCHI IACOPO Assessore P  
RICCADONNA ALESSANDRA Assessore  A 
SORTINO CHIARA Assessore P  
 
 
 
 
Il Sindaco *Mattia Palazzi e l’Assessore *Murari Andrea partecipano alla seduta in 
videoconferenza 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune Roberta Fiorini. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



 2 di 4 

DGC N. 268 del 26/10/2022 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il Comune di Mantova ha adottato il Codice di Comportamento ai sensi 
dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. n. 165/2001 e smi, con D.G.C. n. 147 del 24.06.2014; 
 
VISTI: 
-l’art. 54 dlgs 165 del 2001; 
- il D.P.R. n. 62/2013; 
-le linee guida Anac n.177 del 19 febbraio 2020; 
 
DATO ATTO  che: 
- tra gli obiettivi del Segretario Generale e dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco è previsto 
l’obiettivo: organizzazione di un corso sul codice di comportamento e conclusione del 
percorso formativo in materia di riciclaggio, elaborazione slides- distribuzione materiale 
formativo e monitoraggio; 
- che al fine di attuare formazione aggiornata alle modifiche normative intercorse dal 2014 
ad oggi, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del 
Comune di Mantova ha manifestato la necessità non procrastinabile di aggiornare il 
predetto Codice; 
- l’art. 15 comma 3 del vigente Codice di comportamento del Comune di Mantova prevede 
la competenza dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari per l’aggiornamento del Codice di 
comportamento dell’Amministrazione; 
- l’istruttoria relativa all’aggiornamento del Codice comprende le modifiche di cui agli artt: 1 
(in riferimento alle Aziende); 5 commi 3 e 4 (aggiornamento riferimenti); 8 (adeguamento 
normativa vigente); 13 comma 4 (aggiornamento riferimenti); 16 (aggiornamento 
riferimenti); 
 
DATO ATTO altresì che: 
- lo schema del Codice di comportamento del Comune di Mantova con le modifiche 
proposte è stato pubblicato sul sito internet e all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Mantova in data 21.09.2022, al fine di favorire il più ampio coinvolgimento degli 
stakeholders - cittadini e associazioni o altre forme di organizzazioni portatrici di interessi 
collettivi presenti nell’Ente; 
- entro il termine del 14.10.2022, stabilito nell’avviso pubblico di comunicazione dell’avvio 
della procedura di consultazione, pubblicato il 21.09.2022, non è pervenuta alcuna 
osservazione;  
- in data 20.10.2022, il Nucleo di Valutazione ha espresso il  parere favorevole acquisito 
con protocollo PGE 106432/22. 
 
VISTI i pareri favorevoli ex art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. 
espressi dal Segretario Generale, dal Dirigente degli Affari Generali e 
Istituzionali/Presidente dell’UPD sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari, Tributi e Demanio sulla regolarità contabile. 
 
AD UNANIMITÀ  di voti palesi espressi ai sensi di legge. 
 

DELIBERA  
 



 3 di 4 

di APPROVARE il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Mantova (Allegato n. 1), quale aggiornamento 2022, come proposto dal UPD e 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, secondo il testo che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che sostituisce 
integralmente quello approvato con delibera di GC 147/2014; 
 
di DARE ATTO  che è stato acquisito il parere favorevole del Nucleo di Valutazione 
necessario per la sua approvazione, richiamato in premessa; 
 
AD UNANIMITÀ  di voti legalmente espressi, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 



 4 di 4 

PARERI 
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000) 

    
Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Sposito Annamaria 24/10/2022 
Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Fiorini Roberta 24/10/2022 
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 24/10/2022 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Roberta Fiorini 

IL SINDACO 
Mattia Palazzi 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 


